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Heller ikke i 1967^68 lykkedes det at sætte en stopper for den mis
vækst i alle bibliotekets forhold* som de katastrofalt snævre loka
ler forårsager« Misvæksten gælder tab af arbejdstimer* investeringer 
i kortsigtede løsninger, ekstra slid på bøger og inventar« Hvor 
eksempelvis børnebibliotekets udlånslokale bør være på mindst 180 nf, 
har arbejdet været udført på ca. 24 nf« Kontorpersonalet har gennem
ført bearbejdningen af en tilvækst på 6 ,34 1 bøger i en korridor på 
ca, 8 nf! Tilsvarende ringe har arbejdsvilkårene i de øvrige afde
linger været, en tilstand, der bevirker at Frederikssund Bibliotek 
i det forløbne år kun nødtørftigt har levet op til sin målsætning, 
idet det må konstateres at de værdier, der er investeret i bibliote
kets samlinger ikke er udnyttet fyldestgørende.

Snarere end en klagesang må ovennævnte situationsbeskrivelse 
ses som et sagligt memento fra den, der sidder med det faglige, ad- : 
ministrative ansvar for bibliotekets daglige drift.

Efter at den fra Boligministeriet modtagne byggekvota endegyldigt 
er afskrevet og projektet til biblioteksbyggeri henlagt, er der i 
årets løb arbejdet med mulighederne for at skaffe plads til en be
tydelig lokaleudvidelse i tilknytning til det eksisterende areal 
i Jernbanegade 24* Mod årets slutning synes en gennemførelse af 
en sådan udvidelse indenfor rækkevidde. Den 1, marts tog biblioteket 
således et butikslokale - nu under navnet "Bibliotekssalonen" - i 
stueetagen og et kældermagasin i brug.

To bibliotekarer har deltaget i Bibliotekstilsynets 3-<tages kursus 
i arbejdsfordelingsplaner. Overbibliotekaren har deltaget i Danmarks 
Biblioteksskoles ugekursus i kontaktarbejde samt efter indbydelse 
i anglo-skandinavisk bibliotekskonference i Cambridge,
Den ledende børnebibliotekar har deltaget i week-end'stævne i Skåde 
om børnebibliotekernes kontaktarbejde. To bibliotekarer deltog i en 
een-dags konference om AV- og kommunikationsproblemer, I Danmarks 
Biblioteksforenings årsmøde i Ålborg deltog to bibliotekarer og eet 
biblioteksudvalgsmedlem. Årets personaleudflugt gik til Hillerød 
Bibliotek,



Udvalgs
arbejde
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Overbibliotekaren har for Bibliotekstilsynet deltaget i to arbejds
udvalg om standardreglementer og filialproblemer. Desuden for Bib
lioteksledergruppen under Bibliotekarforeningen i udvalgsarbejde 
vedrørende bibliotekarmanglen.

Besøg To engelske bibliotekarer Beter Davies og Sheila Wilson har aflagt 
biblioteket besøg. To elever fra Efterslægtens Skole har været i 
erhvervspraktik.

2. Bibliotekets afdelinger for voksne.
Ødstifiings-
virksom
hed

Endnu inden biblioteket 1. 3* 1968 tog Bibliotekssalonen i brug 
gjorde vi de første erfaringer med udstillinger i vinduet mod gaden 
med emner som "Vikinger - vikingespil", "Introduktion til aftensko
len" og "Forbrugerrådet", I udlånet skaffede vi lidt plads til endnu 
en af Det Kgl* Biblioteks smukke og populære vandreudstillinger 
"Dansk Vestindien 1666-1917"« Op til folketingsvalget i januar om
dannedes håndbogshjørnet til valgstue med et stort udvalg af parti
programmer, brochurer, plakater m.v, I samarbejde med Frederikssund 
Kunstforening har været afholdt et antal kunstudstillinger i Hånd
arbejdets Fremme på Torvet, således Emil Hørbov og Hiels Grønbech,

PR-arbejde 
iøvrigt

I september undervistes samtlige elever i Frederikssund kommunale 
ungdomsskole over 4 mandage i biblioteksbenyttelse. 8, november be
søgte 35 medlemmer af Socialdemokratisk Kvindeudvalg biblioteket.
27, marts henlagde Frederikssund Rotary sit ordinære møde til Bib
liotekssalonen, hvor 25 deltagere spiste et måltid, hvorefter over
bibliotekaren holdt foredrag om bibliotekets plads i kulturliv og 
nyhedsformidling, Eva Glistrup har for De Ældres Klub holdt foredrag 
om biblioteket og runddelt kataloget "Tid til at læse" til alle.

Hed materiale fra Danmarks Biblioteksforening gennemførtes i 
efteråret i samarbejde med Ølstykke Bibliotek en annoncekampagne 
for biblioteksbenyttelse.

Boglisten "Især for mødre" uddeles nu gennem jordemødréne i - 
byen. Boglisten "Rejsebøger" er uddelt gennem pengeinstitutterne 
og Turistkontoret.

Lokalhisto
risk
samling

Foruden de fotos og postkort fra det gamle Frederikssund, som byens 
borgere til stadighed forsyner os med, er der grund til at nævne føl
gende større tilførsler til den lokalhistoriske samlings protokoller 
og andet arkivmateriale fra Horns Herreds og Frederikssundegnens 
Landboforening, Asylet, Erhvervsrådet og Teknisk Skole. Fra Lands-r-



arkivet er erhvervet et antal kopier af gamle postkort og fra Borg
mesterkontoret; er modtaget et par billedere
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3c Bibliotekets afdelinger for børn. Ved ledende børnebibliotekar Eva Glistrup.
Udlåns- 
virksom
hed i al
mindelig
hed

Børnebiblioteket kan se tilbage på et år, hvor virksomheden har 
fortsat den stigning, der blev påbegyndt de nærmest foregående år* 
Til trods for de især for børnene yderst utilstrækkelige lokalefor
hold har publikum holdt ved* Det hilses med glæde, at der nu er en 
løsning på lokaleproblemerne på veje

Tilvækst Børnebiblioteket har fortsat den opbygning af bogbestanden, som blev 
påbegyndt for et par år tilbage. Det mærkes i det daglige udlånsar
bejde, hvor stadig flere ønsker fra lånerne kan efterkommesc

Udadrettet
virksom
hed

For hele tiden at udvide lånerskaren og for at yde de i forvejen 
trofaste lånere en så alsidig service som muligt driver biblioteket 
en udadrettet virksomhed.

Eventyr-
timer

I vintermånederne holdes der en ugentlig eventyrtime, som har en 
stadig stigende tilslutning. Adskillige er de torsdage, hvor 60 børn 
har været forsamlet i de 2 4 børnebiblioteket måler. Efter hver 
eventyrtime er der rig lejlighed til at forsyne sig med bøger.

Mester Ja
kel teater

I samarbejde med foreningen Uorden afholdtes i oktober måned et 
yderst vellykket Mester Jakel teaterarrangement for de mindre børn. 
Eru Anna Uieben som driver Mester Jakel teater i Hålsingborgs 
Stadsbibliotek gav to forestillinger i biblioteket, og børnenes 
engagement gjorde enhver snak om sprogvanskeligheder de nordiske 
lande imellem til skamme.

I marts 1968 kom så den store dag, da man kunne spille teater i 
bibliotekssalonen for første gang. Det blev Comedievognen som med 
forestillingen ”Lille Trine Trille og Tigrene” indviede det smukke 
lokale, som viste, sig særdeles velegnet til formålet. Byens børne
haver var inviteret til en særforestilling om formiddagen.

Udstil
lings-
Virksom-
hed

I september 1967 fejredes den første internationale legetøjsuge i 
Danmark. I denne anledning optog biblioteket kontant med byens lege
tøjshandlere, som udlånte en del legetøj til udstilling dels i 
bibliotekssalonens vindue, dels i børnebiblioteket.



I samarbejde med Roses boghandel arrangeredes i december måned den 
traditionelle udstilling "Julegavebøger til Børnene"o Publikum blev 
vejledt ved julegavekøbs og der udleveredes boglister. Endvidere 
mødtes boghandlens personale med bibliotekets, hvor bøgerne blev 
gennemgået og fælles problemer drøftedes.
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' /
Samarbejde 
med børne
institu
tionerne

I erkendelse af, at kendskabet til livet i en børneinstitution i 
almindelighed er ringe, arrangeredes i foråret en udstilling i sam
arbejde med det nye fritidshjem. Hvordan drives et fritidshjem, og 
hvad beskæftiges børnene med, var et par af de spørgsmål udstillingen 
gav svar på.

Børnebiblioteket har i årets løb haft et frugtbart samarbejde med 
byens børneinstitutioner. Børnehavebørn er kommet til specielle 
eventyrtimer, hvor man har forsynet sig med bøger til oplæsning i 
børnehaven. Fritidshjemmet har modtaget de første sendinger til en 
stationær bogsamling. Desuden har depoter været udstationeret i 
fritidshjemmet. Endvidere har der været depoter af bøger og tids
skrifter i Marienlystskolens fritidsklub, tandklinikkernes vente
værelser samt på Skolen ved Kæret.

Dette samarbejde til alle sider tillægger biblioteket den aller
største betydning, hvorfor det bør udbygges, hvor der måtte være 
behov derfor.

Foredrags
virksomhed

Orientering i børnelitteratur og dens betydning overfor voksne er 
en opgave som bør prioriteres højt. Det har derfor været glædeligt, 
at så mange har haft bud efter børnebibliotekaren i årets løb^ så
ledes er der holdt foredrag for forældre i børnehaverne Hørresvinget 
og Kong Dansvej, på Falkenborgskolen samt børnehaven i Slangerup.

4. Skolebibliotekerne. Ved skolebibliotekar, lærer K. Merrild Madsen.
Skolebibliotekerne omfatter Falkenborgskolen, Marienlystskolen, 
Oppe-Sundby skole samt Realskolen.
Den kraftige opbygning af bogsamlingerne, for hvilken der er lagt 
en 5-års opbygningsplan, er fortsat støt i 67/68, således at bog
samlingerne i de kommunale skoler er nået op på over halvdelen af 
det normerede.

Bogsam
lingen

Dette har da også givet sig udslag dels i en stigning i udlånstallet 
for frilæsningsbøger, dels i en øget tilnærmelse til det mål, der 
nok må sigtes mod^ i så høj grad som muligt selvforsyning af sup
plerende bogmateriale til skolens differentierede undervisning.



Den kommu
nale fælles- 
samling

Skole
biblio
tek sud-
valget

Skolebib
lioteks-
udvalgets
medlem
mer

Skolebib
lioteka
rer

I året 67/68 vedtoges det at opbygge en kommunal fællessamling af f 
i første række klassesæt« Samlingen vil få til huse i Frederikssund 
Bibliotek* hvorfra udlån vil ske. Denne videre udbygning af skole
biblioteker må betegnes som værende af stor betydning* da behovet 
for klassesæt synes umætteligt.

Skolebiblioteksudvalget har besluttet at stille sig afventende 
overfor deltagelse i Frederiksborg Amts Fælleskommunale Samling«

Skolebiblioteksudvalget har afholdt et møde i november 1967* hvor 
der blev taget stilling til Frederiksborg Amts Fælleskommunale 
Samling* budgetforslag* skolebibliotekarernes aflønning og en in
ventarbevilling til Marienlystskolens læsestue.

Stadsskoleinspektør H. Priess Sørensen (formand)
Byrådsmedlem Karl Korvell 
Byrådsmedlem Merete Schultz 
Sognerådsmedlem H. C. Andersen 
Skoleinspektør Børge Sarbo 
Skoleinspektør H. Sieverts 
Skolebibliotekar Bernt Jørgensen 
Skolebibliotekar K. Merrild Madsen 
Skolebibliotekar Kirsten Sonnichsen 
Skolebibliotekar Carla Erup Larsen 
Lærerinde Inge Bremholm (Fæ11eslærerrådet)
Overbibliotekar Jørgen Bro GIistrup
Ledende børnebibliotekar Eva Glistrup (sekretær)

Carla Erup Larsen* Falkenborgskolen 
K. Merrild Madsen* Marienlystskolen 
Bernt Jørgensen, Oppe-Sundby skole 
Kirsten Sonnichsen, Den Private Realskole
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5. Statistik 

Statistik

Bogbe
stand.
1967/68
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personale og biblioteks-udvalg«

Registerfolketal (l. juli 1967)? 10.956 (10,451) i bibliotekets 
virkeområde®

Udlånsresultater

Hovedbiblioteket 
Snostrup filial 
Sygehuset 
Arresten
Fabriksbiblioteket 
Klintegården 
Østergården depot (273)

67/68 (66/67)
voksne

39.553 (34.201) 
756 (908) 

3.633 (3.497) 811 (638) 

298 (539) 
150 (143)

S7/68 (66/67) 

børn
38.686 (32.56O) 

1.129 (934)128 (177)

(8)

Folkebiblioteket* vo og bø

Folkebiblioteket vo og bø ialt s 
Skolebibliotekerne

Frederikssund Bibliotek ialt s

45.201 (39.975) 39.943 (33.679)

85.144 (73.654)11.909  ( 7 . 719)

97.053 (81. 373)

Skolebibliotekerneo Specifikation®
Falkenborgskolen
Mari enly s t sko1en
Oppe Sundby Skole
Ben Private Realskole

2.829 ( 1-434) 
2.586 ( 1.955) 
2.446 ( 2.297) 
4.048 ( 2.033)

Afdelinger for voksne.
Hovedbiblioteket
Snostrup filial
Sygehusbiblioteket
Fabriksbiblioteket
Arrestbiblioteket
løvrigt (Soc.Ing.)

Tilvækst
2.193 (2.1 10) 

195 (265)
45 (55)
41 (23) 
n  (1 1 )

2 (3)

Afgang 
77o (1-559) 

7 (5)
1 1  (15)o (o) o (o) o (o)

Ialt 31°3*68
14,138 (12,715) 
1,285 (l*o97 )
442 (408 )
16 1 (l2o )
132 ( 12 1 )

5.(3 )
Ialt s 2,487 (2.467) 788 (1.579) 16.163 (14 .464)
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Afdelinger for børn. Tilvækst Afgang Ialt 3 1.3,68
Hovedbiblioteket I.804 (2.366) 440 (364) 8.685 (7,321)
Snostrup filial 91 (397) 1 (0) 9o8 (818)
Sygehusbiblioteket ■—i 1—i 0 (0) 43 (39)
Ialt s 1.899 (2-774) 441 (364) 9.636 (8.178)

Skolebibliotekerne,
Falkenborgskolen 761 (709) 0 (0) 2,128 (1.367)
Mari enly s t sko1en 6 11 (522) 3 (0) 1 . 6 5 6  ( I . 0 4 8 )

Oppe Sundby Skole 311 (651) 0 (0) 1,541 (lo 23o)
Realskolen 272 (188) 0 (0) 871 (599)
Ialt g 1.9 5 5 ( 2 .0 7 0 ) 3 (0) 6.196 (4,244)

Folke- og skole-
bibliotekerne

Ialt s 6.341 (8.988) 1 .2 3 2 (2.362) 31,995 (26.886)

Bibliote
kets per
sonale

Arbejdsfordeling
Mod årets slutning er udarbejdet en personalehåndbog med arbejdsfor- 
delingsplan.

Bevægelser i personalet
Kontorist Lillian Jensen tiltrådte 15«5*1967« Bibliotekar Kirsten 
Dahlfeldt fratrådte pr, 1.3,1968* denne stilling var ubesat i marts, 
Karen Barfoed varetog hospitalsbiblioteksarbejdet i marts.

Personalet pr, 31,5,1968,
Bib1i o t ekar er
Jørgen Bro Glistrup* overbibliotekar
Eva Glistrup, ledende børnebibliotekar (nedsat timetal) 

Kontorpersonale.
Bodil Andersen* kontorist (deltidsansat)
Anna Esbech, bibliotekskontorist (timelønnet)
Aase Fischer* kontorist (deltidsansat)
Lillian Jensen* kontorist (deltidsansat)
Annie Kortaau* ekspeditionsmedhjælper (deltidsansat)
Kirsten Olsen* filialleder i Snostrup (timelønnet)
Birgit Pedersen* kontorist (deltidsansat)
Endvidere en række bogopsættere.
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Biblioteks-
udvalget1967/68 Stadsskoleinspektør H„ Priess Sørensen (formand)

Faglærer Ole Christiansen 
Overmontør Egoh Jacobsen 
inspektør Aage Olsen 
Fru Merete Schultz
For Oppe Sundby-Snostrup kommunes Skibstømrer H„ C* Andersen 
For Græse-Sigerslevvester kommunes Gårdejer Aksel Bilausen

Jørgen Bro GIistrup 
overbibliotekar


